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1 Úvod

Reverzní osmóza je zařízení na úpravu vody. Tato zařízení vznikají na základě

požadavků společností s cílem uspokojit konkrétní požadavky zákazníka, ať už se jedná o

úpravu vody pro bazénové technologie, výrobu pitné vody v místech bez přírodního zdroje

nebo filtraci povrchové vody pro zbavení hrubých nečistot.

Společnost ProMinent Systems spol. s r. o. vznikla 1. dubna 1993 a od svého založení

je stoprocentní dceřinou společností firemního seskupení ProMinent, jehož mateřská

společnost ProMinent Dosiertechnik GmbH sídlí v Německu v Heidelbergu. Výrobní závod

má v současné době přibližně 250 zaměstnanců. ProMinent Systems spol. s r. o. je úspěšný

závod sestávající z jednotlivých výrobních oddělení jako jsou výroba plastových nádrží,

svařování plastů, svařování nerez oceli, moření a pasivace výrobků z nerez oceli, montážní a

zkušební pracoviště, elektromontáže a konstrukce. Jedná se o certifikovaný podnik dle ISO

9001:2009 a ISO 14001:2005. Vyrábí se zde komponenty i kompletní zařízení, která jsou

určena k čištění vod (např. v plaveckých bazénech nebo ve zdravotnictví) a pro úpravu

odpadních vod. Mezi vyráběné produkty společnosti patří zařízení na výrobu ozónu,

gravitační filtry, reverzní osmózy, dávkovací stanice, skladovací nádrže apod. [1]

Má práce je členěna do několika kapitol. V první části práce nejprve rozvedu téma

úpravy vody a vysvětlím procesy membránových technologií, kam patří zařízení reverzní

osmózy. V třetí a čtvrté kapitole představím typové řady jednotek reverzní osmózy firmy

ProMinent Systems spol. s r. o. V další části se budu zabývat konkurencí v dané oblasti

úpravy vody na českém trhu. V šesté kapitole bude na konkrétním typu reverzní osmózy

ukázán celý proces od projektování až po výrobu a testovací provoz. Závěrem zhodnotím

naplnění požadavků zákazníka po technické a ekonomické stránce. Cílem bakalářské práce je

návrh a realizace reverzní osmózy pro konkrétní případ úpravy mořské vody

Téma bakalářské práce jsem si zvolil z toho důvodu, že několik let pracuji ve

výrobním závodě zabývajícím se mimo jiné i výrobou těchto zařízení. Jelikož pracuji

v oddělení výroby dávkovacích stanic a mé znalosti týkající se reverzních osmóz jsou velmi

okrajové, rozhodl jsem se nahlédnout hlouběji do problematiky tohoto zařízení. Věřím, že

získané informace později zúročím v praxi při výrobě reverzních osmóz.
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2 Úvod do úpravy vody

Úvodem této kapitoly je třeba vysvětlit několik odborných pojmů z oblasti úpravy vody.

Pojmy, díky kterým bude čtenáři jasné, proč se vlastně navrhuje, konstruuje a vyrábí zařízení,

jakým je reverzní osmóza. Samotné označení reverzní osmóza je dosti specifické a mnoho lidí

vlastně neví, o co ve skutečnosti jde.

Reverzní osmóza je zařízení, které k úpravě vody používá membránové technologie.

Takzvaná membránová filtrace slouží k odstranění pevných částic a molekul solí z vody.

Jedná se o fyzikální proces, při kterém dochází k separování látek pomocí polopropustných

membrán. Největším uplatněním této technologie v praxi je úprava pitné vody odsolováním

mořské vody.

Princip membránové technologie využívá semipermeabilní membránu, která odděluje

přiváděný roztok na retentát (koncentrát) a permeát. Koncentrát je obohacen o složky, které

membrána nepropustí. Permeát procházející membránou je naopak o tyto látky ochuzen.

Obrázek 2-1: Princip membránové technologie [2]

Podle velikosti filtrovaných částic nebo molekul dělíme procesy membránových

technologií do čtyř typů:

1, mikrofiltrace

2, ultrafiltrace

3, nanofiltrace

4, reverzní osmóza
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Obrázek 2-2: Přehled rozdělení membránových technologií podle velikostí filtrovaných částic [3]

2.1 Mikrofiltrace

Mikrofiltrace je proces, který používá membránové technologie schopné zadržet

částice o velikostech 10 - 0,1 µm. Využití v přípravě / úpravě pitné vody odstraňováním

mikroorganizmů, parazitů a bakterií. Průmyslové využití mikrofiltrace je čištění

průmyslových odpadních vod, terciární dočištění odpadních vod z ČOV nebo úprava vody

před reverzní osmózou.

2.2 Ultrafiltrace

Ultrafiltrace je proces, používající membránové technologie schopné zadržet částice o

velikostech 0,1 – 0,01 µm. Oblast využití ultrafiltrace je hlavně v odstraňování patogenních

mikroorganismů, suspendovaných látek a zákalů z pitné vody, kde zdrojem je především

povrchová voda. Dalším možným využitím je předúprava vody pro nanofiltraci nebo reverzní

osmózu v oblasti odsolování mořské vody.

2.3 Nanofiltrace

Nanofiltrace je proces, který používá membránové technologie schopné zadržet částice

o velikostech 0,01 – 0,001 µm. Typickou oblastí využití nanofiltrace je úprava vody ze

sladkovodních zdrojů. Tento proces slouží také k odsolování brakické či mořské vody jako

předúprava pro reverzní osmózu, neboť nedosahuje tak vysoké úspěšnosti odsolení vody jako

samotná osmóza.

2.4 Reverzní osmóza

Reverzní osmóza je zařízení, které používá membránové technologie schopné zadržet

částice o velikostech 0,001 µm a menších. Tento proces úpravy vody je založen na stejném

principu jako nanofiltrace s tím rozdílem, že účinnost membrán je zde téměř 99 % na
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odstranění všech solí z vodných roztoků. Hlavní využití je tedy přeměna mořské vody na

pitnou vodu.

Obrázek 2.4-1: Velikosti jednotlivých částic ve vodě a metody jejich přímého odstraňování [4]

3 Rozdělení jednotlivých typových řad reverzní osmózy

Reverzní osmózy rozdělujeme podle typu použití a podle jejich výkonu, což je množství

průtoku permeátu v litrech za hodinu.

3.1 Reverzní osmózy typu ecoPRO

3.1.1 ecoPRO 100 až ecoPRO 1500

3.1.2 ecoPRO 1800 až ecoPRO 2700

Tato řada reverzních osmóz je určena pro odsolování pitné vody při dosahování těch

nejnižších výkonů průtoku permeátu v rozmezí 100 l/h až 2700 l/h. Své výhody má tato

skupina reverzních osmóz dané nízkou cenou a malou prostorovou náročností, která je

dosažena konstrukčním řešením nosného prvku. V případě zařízení ecoPRO 100 až ecoPRO

1500 je nosným prvkem plastový panel, na kterém je instalováno veškeré použité zařízení.

V případě zařízení ecoPRO 1800 až ecoPRO 2700 je tímto nosným prvkem ocelový rám.
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 Reverzní osmózy této řady využívají nejmodernější nízkotlaké membrány typu „ultra

low-pressure“, čímž zaručují vysokou hospodárnost provozu. Je to především dosahováním

maximálních výkonů při velmi nízkých provozních nákladech. Díky nízkému provoznímu

tlaku u jednotek ecoPRO je pro potrubní rozvody volen materiál PVC, který je se svou

tlakovou třídou PN16 vhodný až do 16 barů. [3]

Dosahovaná účinnost odsolení pitné vody je zde 90 – 95 %!

Obsah solí v surové vodě nesmí být však větší než 1000 mg/l.

Obrázek 3.1.1-1: Reverzní osmóza typu ecoPRO 1500

3.2 Reverzní osmózy typu TW

Tato řada reverzních osmóz je určena pro odsolování pitné vody při dosahování středních

až po velmi vysoké výkony průtoku permeátu v rozmezí 3000 l/h až do 50000 l/h. Hlavní

výhodou této skupiny reverzních osmóz je možnost speciálního zákaznického provedení. Na

přání je zde možnost dodat zařízení v jiném materiálovém provedení potrubních rozvodů,
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jiném provedení membrán či zařízení doplnit o měření pH, vodivosti nebo redox potenciálu

vody.

Reverzní osmóza tohoto typu může být například doplněna o přídavná dávkovací

zařízení, sloužící k předúpravě nebo následné úpravě vody. Reverzní osmózy této řady

využívají nejmodernější nízkotlaké membrány typu „ultra low-pressure“, čímž zaručují

vysokou hospodárnost provozu. Především dosahováním maximálních výkonů při velmi

nízkých provozních nákladech. Díky nízkému provoznímu tlaku u jednotek TW je pro


[…]


motorů čerpadel, neboť se může stát, že při zapojení kabelu dojde k záměně fází.

Nyní může být spuštěn plný testovací provoz jednotky. Nastaví se průtoky permeátu,

koncentrátu a tlakových čerpadel. Poté co je vše správně nastaveno se reverzní osmóza nechá

2 hodiny pracovat a pravidelně se kontrolují a zapisují nastavené průtokové hodnoty. Při

bezproblémovém průběhu výše popsaného postupu je zařazení plně funkční a následuje

konzervace. Odvzdušní se čerpadlo pro čištění RO. Zkontroluje se směr otáčení jeho motoru.

V plastové nádrži se připraví konzervační roztok (složení: 78% permeát, 20% glykol a 2%

natrium). Kohouty se nastaví na uzavřený okruh jednotky a spustí se konzervační proces. Ten

trvá, dokud se konzervační roztok neprotlačí do potrubních rozvodů permeátu a do membrán

samotných. Poté je možné odčerpat zbylý roztok z plastové nádrže. Nyní se může odpojit

mechanické připojení surové vody a napájení. Odpojené připojovací otvory je třeba

zazátkovat. Na konec se přiloží vyplněný a podepsaný zkušební protokol a reverzní osmóza se

opatří typovým štítkem. Tímto je zařízení připraveno k transportu.

Příloha č. 8 – Zkušební protokol PRO 60.60.8040 ESPA2

Obrázek 6.9-1: Příprava zařízení PRO 60.60.8040 ESPA2 pro transport
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6.10 Shrnutí dosažených výsledků projektu

V projektu se řešila realizace úpravy surové vody pomocí reverzní osmózy s nutnou

předúpravou pomocí dávkování chlornanu sodného a pískové filtrace. Požadavek zákazníka

na kvalitu permeátu byl průtok 60 m³/hod při kvalitě vodivosti < 20 µS/cm a teplotě 10°C.

Požadovaná výtěžnost reverzní osmózy byla 80%. Dalším cílem projektu bylo naplnění

očekávání na kvalitu zařízení při dodržení cenového limitu 103.417,- € stanoveného cenovou

nabídkou. Tyto náročné požadavky na řešení projektu se navíc museli vejít do realizace

v termínu 10ti týdnů.

Navrženo bylo technické provedení reverzní osmózy s CIP stanicí a funkcí

automatických proplachů. Toto provedení zajistilo optimální parametry chemického čištění,

proplachování a konzervace membránových elementů. Dle naměřených parametrů surové

vody byla stanovena potřebná předúprava této vody pomocí jednoduchého dávkovacího

systému. Do vstupní vody se dávkovala kyselina sýrová a antiskalant k ochraně membrán

proti zanášení inkrusty a dávkoval se disiřičitan sodný k ochraně membrán proti oxidačnímu

rozkladu.

V softwarovém programu “Hydranautics Membrane Solutions Design Software“ jsme

provedli výpočty, kde na základě vstupních parametrů byl navržen počet, typ a uspořádání

membránových elementů, potřebný tlak a průtok čerpadel. Po stanovení těchto elementů bylo

navrženo konstrukční řešení reverzní osmózy pomocí průtokového schématu a tvorby výrobní

dokumentace na jednotlivé konstrukční prvky reverzní osmózy. Z výrobní dokumentace pro

celkové zařízení vycházela tvorba výkresů pro nosný rám, plastovou nádrž a elektrický

rozvaděč. Součástí tvorby výrobní dokumentace je také objednání všech potřebních

komponentů a matriálů pro samotnou výrobu navrženého produktu.

Při výrobě reverzní osmózy se nejprve vyráběl nosný rám z nerezové oceli, který je

základním stavebním kamenem tohoto zařízení. Součastně s výrobou nosného rámu se

vyráběla plastová nádrž a také elektrický rozvaděč. Po zhotovení těchto dílů se začalo

s výrobou reverzní osmózy postupným osazováním nosného rámu jednotlivými prvky

zařízení. S dokončením výroby dle výrobní dokumentace byl spuštěn testovací provoz

jednotky pro simulaci skutečného provozu v místě finální instalace. Následovala konzervace

membránových elementů a příprava k transportu reverzní osmózy.
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7 Závěr

Reverzní osmóza patří mezi dlouhodobě používané a velmi rozšířené zařízení na

úpravu vody. Své užití má v oblasti zdravotnictví, akvaristiky, průmyslu i v domácnostech.

Nejvíce se však používá k úpravě pitné vody například z vody mořské, toto využití reverzní

osmózy řeším v hlavní části své bakalářské práce.

Ve své práci jsem čtenáři nejprve vysvětlil problematiku úpravy vody pomocí

membránových technologií a uvedl rozdíly mezi jednotlivými druhy těchto technologií.

V další části práce jsem se věnoval rozdělení jednotlivých typů reverzní osmózy od

společnosti ProMinent Systems spol. s r. o. Dále jsem oslovil konkurenční společnosti

působící na českém trhu pro možnost porovnání typově podobných zařízení, která vyrábí výše

uvedená firma.

V hlavní části této práce jsem řešil skutečný projekt, kde zákazník požadoval úpravu

mořské vody na vodu pitnou pomocí reverzní osmózy a předúpravy vody. V projektu jsem

krok po kroku popsal postup při realizaci od návrhu řešení až po samotnou výrobu a testovací

provoz zařízení. Na závěr tohoto projektu jsem shrnul vše podstatné, čímž byly naplněny

předem stanovené cíle.

Jsem přesvědčen, že téma bakalářské práce jsem důsledně a do podrobností rozpracoval

a vysvětlil takovým způsobem, že i tématu neznalý čtenář by měl z této práce pochopit, co

vlastně zařízení na úpravu vody – reverzní osmóza je, jak pracuje a kde se používá.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2013/14

Katedra konstruování strojů Matěj Hájek
