Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Matěj Hájek

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Zdeněk Hudec

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

| Hlediska hodnocení bakalářské práce | ÚROVEŇ | | | |
|--|---------|-------------|-------|--------------|
| | výborná | velmi dobrá | dobrá | nevyhovující |
| Splnění rozsahu zadání | X | | | |
| Odborná úroveň práce | | X | | |
| Aplikovatelnost v praxi | X | | | |
| Využití studií získaných znalostí | | X | | |
| Iniciativa při řešení problémů | X | | | |
| Koncepčnost v přístupu k řešení | X | | | |
| Formální uspořádání a úprava | X | | | |
| Posouzení podobnosti ^{*)} | 0 % | | | |

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 1. 7. 2014

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval soustavně a iniciativně při řešení zadaného projektu reverzní osmózy. Projekt byl pravidelně konzultován a vzniklé připomínky zaměřené především na srozumitelnost byly řešeny dodatky k projektu.

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň - zahrnuje rešerši a analýzu dodávaných zařízení, dále celý proces vývoje reverzní osmózy od požadavku zákazníka přes výrobu a testování až k hodnocení projektu.

Při projektu jsou použity programy pro tvorbu výrobní dokumentace.

*) Nehodící se škrtněte